中 国 法 学 会
中法培函[2009]第25号

★

关于举办“《刑法修正案（七）》解读与刑事诉讼法修改
前沿热点问题研讨会”的通知

各有关单位：

《中华人民共和国刑法修正案（七）》已由中华人民共和国第十一届全国人民代表大会常务委员会第七次会议于2009年2月28日通过，自公布之日起施行。此次《刑法修正案（七）》的主要内容涉及到了贪污贿赂犯罪、破坏社会主义市场经济秩序犯罪、侵犯公民权利犯罪及其他犯罪。而《刑事诉讼法》的修改现在也已经到了关键阶段，刑法学界已经有了很多的成果，律师界已经出了专门的研究建议稿，全国人大已经集中了最高法院、最高检察院和公安部等司法实务界的相关意见，并进行了深度的整理。可以预见，一个更科学合理的刑事程序法将会在不远的将来颁布。
为帮助有关人员深入学习《刑法修正案（七）》的主要内容，了解我国当前刑事司法领域中的热点问题，并结合刑事司法实践中遇到的疑难问题进行重点探讨，经研究，中国法学会培训中心决定举办“《刑法修正案（七）》解读与刑事诉讼法修改前沿热点问题研讨会”。培训结束后，将由主办单位颁发三十学时法务结业证书。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

各级法院分管副院长、刑事庭和研究室法官；各级人民检察院分管检察长及刑事检控检察官；各级公安系统刑事侦查的有关负责人；高等院校和科研院所从事刑法教学研究的教师和学者；各律师事务所律师等。
二、研讨内容

（一）《刑法修正案（七）》修订背景、意义及修订过程中的争议焦点

（二）关于贪污贿赂犯罪的规定

1、国家工作人员及其配偶、子女等近亲属以及离职的国家工作人员利用本人职权或地位形成的便利条件谋取不正当利益的刑事责任规定

2、关于对涉嫌贪污贿赂犯罪的刑罚

（三）关于破坏社会主义市场经济秩序犯罪的规定

1、走私武器、弹药等以及国家禁止进出口的文物、贵重金属、珍稀动植物及其制品等货物、物品的犯罪

2、金融机构的工作人员利用证券、期货交易的内幕信息从事内幕交易的犯罪及刑事责任

3、关于偷税罪的定罪量刑标准

4、关于组织、领导实施传销行为的组织的犯罪

（四）关于侵犯公民权利犯罪

1、公民个人信息被非法泄露的刑事责任

2、组织未成年人进行盗窃、诈骗、抢夺、敲诈勒索等违反治安管理活动的刑事责任

3、关于绑架罪法定刑的处罚标准

（五）关于其他犯罪

1、关于单位犯前款罪的规定

2、违反有关动植物防疫、检疫的国家规定所引发疫情的刑事责任及处罚标准

3、关于盗窃、非法提供或使用武装部队车辆号牌等专用标志的规定

（六）刑事诉讼法修改前沿热点问题
1、我国刑事诉讼制度的改革与完善
2、刑事辩护权的保障与落实（如：保障律师会见权、在场权、调查取证权、阅卷权、法庭言论豁免权）

3、关于强制措施问题
4、刑事证据制度的建立健全
5、起诉裁量权问题（包括未成年人暂缓起诉）
6、死刑案件特别程序
三、授课专家（排名不分先后，若有调整请以具体报到通知为准。）

黄太云   全国人大常委会法制工作委员会刑法室副主任
胡云腾   最高人民法院研究室副主任，北京师范大学刑事法律科学研究院兼职教授、博士生导师，中国法学会刑法学研究会副会长
陈国庆   最高人民检察院法律政策研究室主任
四、时间、地点

报到日期：2009年4月24日

会议时间：2009年4月25日—26日

报到地点：成都市

报名截止日期：2009年4月20日
五、研讨费用与参加办法

参加研讨的代表须交纳研讨费980元，资料费实收。统一安排食宿，费用自理，报到时统一交纳。请将报名表传回，我们收到报名表后，于举办前七天将正式日程和报到通知传真给参会代表：

1. 会务组联系方式：
电  话：010—68637514   13681027357
传  真：010—68632806

联系人：凌 云
2. 中国法学会培训中心办公室联系方式：

地  址：北京市西城区兵马司胡同63号（邮  编：100034）

电  话：010-66132315     联系人：赵老师

六、特别声明

中国法学会培训中心是中央机构编制委员会办公室批准设立的司局级法律培训机构，是唯一有权代表中国法学会开展培训工作的专门单位。我们的培训项目均在中国法学会及中国法学会培训中心官方网站上公开披露。其它单位未经授权使用带“中国法学会”字样的名义开办培训班及类似的研讨班、论坛等，均属违规及侵权行为。举报电话：010—66132315。

中国法学会培训中心http://www.cls.org.cn
中国法学会http://www.chinalawsociety.org.cn

附件：报名表

中国法学会培训中心

2009年3月

附件：

《刑法修正案（七）》解读与刑事诉讼法
修改前沿热点问题研讨会报名表
备注：1、因名额有限，此表请尽快传真至 凌云：010—68632806
      2、或将此表以附件形式发送至报名邮箱:  zht_aa@sina.com

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	参加代表名单

	姓   名
	职    务
	性别
	（移动）电话
	传真
	电子邮件

	住宿预订
	□双人标准间         □单人间

拟住日期：2009年 月 日—  月 日

	请列出您最关注的

专家授课题目及建

议交流、研讨内容

	单位盖章
	负责人签字：

         二○○九年 月  日

PAGE
— 1 —